
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1024 del 17/12/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Assegnazione  della 
realizzazione del reading teatrale “la Margherita di Adele” 
presso quattro Istituti Superiori della città metropolitana di 
Bologna nell’ambito del progetto LIFE14 CCA/IT/001280 
“Preventing  flooding  RIsks  by  Making  resilient 
communitiES” PRIMES CIG ZE82639203.

Proposta n. PDTD-2018-1038 del 17/12/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 17 (diciassette)  dicembre  2018 presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Assegnazione  della  realizzazione  del 
reading  teatrale  “la  Margherita  di  Adele”  presso  quattro  Istituti 
Superiori della città metropolitana di Bologna nell’ambito del progetto 
LIFE14 CCA/IT/001280 “Preventing flooding RIsks by Making resilient 
communitiES” PRIMES CIG ZE82639203. 

VISTI:

− la D.D.G. n.127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio econo-

mico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programma-

zione di Cassa per l'esercizio 2018";

− la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 

2018";

− il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con 

D.D.G. n. 87 del 1/09/2017;

RICHIAMATO:

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 

concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

− il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture, 

approvato con delibera del Direttore generale n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:

− che con Delibera del Direttore Generale. n. 77 del 20/10/2015 "Adesione al 

Progetto LIFE14 CCA/IT/001280 Preventing flooding RIsk by Making resilient 

communitiES  (LIFE  Primes)  -  Sottoscrizione  di  accordo  di  partenariato  e 

approvvigionamento di servizi di interesse comune con l'Agenzia di Protezione 

Civile  della  Regione Emilia-Romagna e gli  altri  partner  di  progetto”  è  stata 

approvata la partecipazione di Arpae al progetto;

− che il Progetto LIFE Primes, avviato in data 1/10/2015 si concluderà, a seguito 

di approvazione da parte dell’Unione Europea (agli atti), il 31/12/2018;

1



− che nell’ambito del programma LIFE 2014-2020, per compiti specifici di durata 

determinata,  è  ammesso  che  i  partner  di  progetto  possano  fare  ricorso  a 

fornitori esterni, in conformità alle norme nazionali e alle direttive comunitarie 

in materia di appalti pubblici; 

− che  nell’ambito  del  progetto  sono  previste  attività  di  divulgazione  e 

disseminazione dei risultati con il coinvolgimento degli stakeholder pubblici e 

privati,  in  relazione  a  quanto  previsto  nell’azione  E1-  Communication  and 

Dissemination;

− che, a seguito di accordi con il capofila, Arpae ha organizzato quattro incontri 

presso Istituti Superiori della città metropolitana per divulgare e valorizzare le 

attività  e  i  risultati  del  Progetto  LIFE Primes  presso  gli  studenti  e  il  corpo 

decente;

− che le scuole prescelte  per  la realizzazione degli  incontri  sono gli  Istituti  di 

Istruzione  Superiore  Aldini-Valeriani  di  Bologna,  l’IIS  Belluzzi-Fioravanti  di 

Bologna,  l’IIS  Giordano Bruno di  Budrio  e  il  Liceo scientifico e Liceo delle 

scienze umane di Budrio;

− che,   per  facilitare  tale  attività  di  disseminazione  sulle  tematiche,  in 

ciascuno dei quattro incontri presso gli Istituti Superiori della città metropolitana 

è realizzato anche il reading teatrale “La Margherita di Adele”; 

RILEVATO:

− che,  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato 

acquisito  dal  sistema SIMOG il  codice identificativo  di  gara (smart  CIG)  n. 

ZE82639203; 

− che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza  nell’esecuzione  degli  appalti  in  oggetto  e,  non  essendo  stati 

riscontrati  i  suddetti  rischi,  non è necessario  provvedere  alla  redazione del 

DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

− che la fornitura del servizio di realizzazione del reading teatrale non rientra nelle 

categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui all’art. 34 

del D.Lgs 50/2016.

− che, per le vie brevi, è stato richiesta offerta per la realizzazione del reading 

teatrale “La Margherita di Adele” all’Associazione culturale SpostaMenti, via B. 

Fenoglio  1,  40141  Bologna,  in  quanto  detto  reading  è  ideato,  prodotto  e 

distribuito  in  esclusiva  dalla  stessa  Associazione  culturale  e  pertanto  la 

2



concorrenza è assente; 

− che  in  data  15/11/2018  (protocollo  PGSIM/2018/1680  del  13/12/2018) 

l’Associazione  culturale  SpostaMenti  ha  inviato,  per  la  realizzazione  dello 

spettacolo teatrale l’offerta economica, conservata agli atti, per un ammontare 

pari ad Euro 10.000,00 (Fuori campo IVA ex art. 4, comma4, DPR 633/72);

RITENUTO:

- di assegnare la realizzazione del reading teatrale “La Margherita di Adele”,  in 

ciascuno dei quattro incontri presso gli Istituti Superiori della città metropolitana 

di Bologna, per i motivi indicati in premessa, nell’ambito delle attività di diffusione 

del  progetto  LIFE14  CCA/IT/001280  “Preventing  flooding  RIsks  by  Making 

resilient communitiES” PRIMES;

- di  affidare, ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.  lgs.  50/2016,  la 

realizzazione  del  reading  teatrale  “La  Margherita  di  Adele”  all’Associazione 

culturale SpostaMenti di Bologna -  C.F. 91385990378 al prezzo complessivo di 

Euro 10.000,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Lucio  Botarelli;  il  quale  ha  espresso il  proprio  parere  favorevole  in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è il 

dott. Lucio Botarelli;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa rag. 

Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.  lgs.  50/2016,  la 

realizzazione del reading teatrale sul cambiamento climatico “La Margherita di 

Adele” per i quattro incontri presso gli Istituti Superiori della città metropolitana di 

Bologna, all’Associazione culturale per l’importo complessivo di 10.000,00 (Fuori 

campo IVA ex art. 4, comma 4, DPR 633/72), come risulta dall’offerta economica 

del 15/11/2018 (conservata agli atti);

2. di  assegnare  al  Responsabile  del  procedimento  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione dei servizi affidati con questo atto, nonché la certificazione 

della regolare consegna, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

3



3. di  dare atto che il  costi  di  Euro 10.000,00  avente natura di  servizi  appaltati 

esternamente, è a carico dell’esercizio 2018 e compreso nel budget annuale con 

riferimento al progetto LIFE14 CCA/IT/001280 PRIMES;

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 

33, secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)

4



N. Proposta:   PDTD-2018-1038   del    17/12/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Assegnazione  della  realizzazione  del 
reading  teatrale  “la  Margherita  di  Adele”  presso  quattro  Istituti 
Superiori  della  città  metropolitana  di  Bologna  nell’ambito  del 
progetto  LIFE14  CCA/IT/001280  “Preventing  flooding  RIsks  by 
Making resilient communitiES” PRIMES CIG ZE82639203.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  17/12/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


